

Số: 02 /KH-TĐ

Quận 12, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình Bước chân bút phá 2025

Căn cứ vào công văn số 3335/BGDĐT-GDTH về việc hướng dẫn hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong CT GDPT 2018;

Căn cứ lịch năm học 2025 - 2026 của Hệ thống Trường Pathway School;

Căn cứ tờ trình tổ chức dã ngoại lần 3 của học sinh tiểu học Hệ thống Trường Pathway School;

Trường Tiểu học Tuệ Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Bước chân bút phá 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1075) và ngày Quốc tế Lao động (01/5/1889).

- Khuyến khích tinh thần rèn luyện thể thao, nâng cao sức khỏe và ý chí và nghị lực vượt ngưỡng chính mình thông qua chạy bộ trong cộng đồng học sinh, giáo viên và phụ huynh; rèn luyện đức tính tự lập và kiên trì cho học sinh; tạo sân chơi lành mạnh, gắn kết các thành viên trong trường và cộng đồng địa phương.

- Lan tỏa tinh thần thể thao và ý thức bảo vệ môi trường, giáo dục sự thấu hiểu, chia sẻ và yêu thương người khác thông qua hoạt động thiện nguyện được kết hợp trong chương trình sau chạy bộ.

- Truyền tải các thông điệp về giáo dục trẻ và mở ra cơ hội thực hành các giá trị văn hóa và hệ triết lý Đạo đức - Trí tuệ - Nghị lực của trường đến phụ huynh, học sinh, cộng đồng địa phương.

- Động viên giáo viên và học sinh tham gia tập luyện thể dục, thể thao nhằm góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo thực hiện đúng mục đích yêu cầu kế hoạch đề ra và vận động đội ngũ giáo viên, phụ huynh và học sinh tích cực hưởng ứng tham gia.

- Tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo khí thế sôi nổi, hào hứng cho người tham gia, huy động tối ưu nguồn lực của nhà trường và nhờ sự hỗ trợ, đồng hành của chính quyền địa phương trong công tác tổ chức Chương trình Bước chân bút phá 2025 và thiện nguyện sau chương trình.

II. NỘI DUNG:

1. Danh nghĩa tổ chức:

Trường Tiểu học Tuệ Đức

2. Số lượng tham gia: Dự kiến 954 người.

- Học sinh từ lớp 1 - 5 (học sinh Tuệ Đức): 850 học sinh.

- Giáo viên: 104 người.

3. Đối tượng tham dự:

- Giáo viên và học sinh nội bộ Hệ thống Trường Pathway School cụm Quận 12 (Tiểu học Tuệ Đức, TH-THCS-THPT Tuệ Đức).

4. Nội dung và hình thức tổ chức:

* *Nội dung:*

- Thiết thực chào mừng ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975) và ngày Quốc tế Lao động (01/5/1889).

* *Hình thức tổ chức:*

- Chạy bộ với các hình thức điều phối, về đủ số lượng người tham gia, đúng tiến độ, trật tự trong suốt lộ trình di chuyển.

- Người tham gia mặc trang phục thể thao, học sinh mặc đồng phục thể dục của trường.

- Công tác thiện nguyện sau chương trình:

+ *Đối tượng thiện nguyện:* Học sinh đang học tập tại Trung tâm học tập cộng đồng phường Thạnh Lộc và Trung tâm Kim Cương Tươi Đẹp (Cá Sấu Hoa Cà Thạnh Lộc) và Trung tâm học tập cộng đồng phường Tân Thới Nhất.

+ *Hình thức và thời gian tổ chức thiện nguyện:*

Sau khi chạy bộ, Ban Tổ chức chọn đại diện lớp trưởng của các lớp đi đến 3 địa điểm trên để giao lưu, tặng quà.

- Ngân sách tổ chức: 100% ngân sách trích từ quỹ ngân sách năm học của Hệ thống Trường Pathway School.

5. Thời gian, địa điểm, lộ trình:

* *Thời gian khai mạc:* Vào lúc 6 giờ 00, ngày 25/4/2025 (sáng thứ Sáu).

* *Địa điểm:* Tập trung tại Sân bóng Rooney - 97 Đ. TL 37, Thạnh Lộc, Quận 12, Hồ Chí Minh.

* *Lộ trình và cự ly:*

- Cự ly: Theo khối lớp (Giáo viên chạy cùng học sinh để động viên, tạo động lực tinh thần và quản lý học sinh) như sau:

+ Học sinh khối 1, 2 tham gia chạy cự ly 1,5 km.

+ Học sinh khối 3 tham gia chạy cự ly 2 km.

+ Học sinh khối 4, 5 tham gia chạy cự ly 3 km.

- Lộ trình: **Sân bóng (Rooney Sport) ⇒ Đường TL37 ⇒ Sân bóng (Rooney Sport).**

Chạy theo hướng dẫn của Ban Tổ chức và chỉ chạy trên trục đường chính (đường TL 37). Lưu ý: Học sinh hoàn thành cự ly, không bắt buộc phải chạy (có thể đi bộ).

6. Chương trình:

- Khai mạc - Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu - Văn nghệ
- Khởi động - Lên tinh thần - Thông qua lộ trình chạy
- Phát lệnh xuất phát
- Chạy bộ
- Trao huy chương – Chụp hình lưu niệm
- Bế mạc chương trình
- Di chuyển về trường

* Nhóm học sinh tham gia thiện nguyện sẽ di chuyển theo điều động của Ban Tổ chức.

7. Khẩu hiệu - Backdrop chương trình:

Logo Hội Đồng Đội Quận + logo phường Thạnh Lộc + Logo Đoàn Thanh niên + Logo Pathway Tuệ Đức

CHƯƠNG TRÌNH CHẠY BỘ VÌ CỘNG ĐỒNG

6:00-9:00, thứ Sáu, ngày 25/4/2025

BƯỚC CHÂN**BỨT PHÁ 2025**

*Hình ảnh minh họa
chạy bộ(ở đây)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- Ông Nguyễn Hoàng Duy	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Bà Phan Thị Xinh	Hiệu trưởng	Phó ban Tham vấn
- Bà Trần Thị Hoài My	Giáo viên	Phó ban Tài chính
- Ông Nguyễn Minh Nhật	Giáo viên	Phó ban Nội dung
- Ông Đỗ Nguyễn Phúc	TBP Kỹ năng	Phó ban Hậu cần
- Bà Nguyễn Thị Huyền Trang	TBP Tiếng Anh	Phó ban Truyền thông
- Ông Nguyễn Văn Tường	Phó Hiệu trưởng	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Minh Anh	Giáo viên	Thành viên
- Bà Vũ Nguyễn Như Phi	Giáo viên	Thành viên

- Ông MBồ Chiến	Giáo viên	Thành viên
2. Thành lập Tổ An ninh trật tự và đảm bảo an toàn giao thông:		
- Ông Nguyễn Việt Thảo	Giáo viên	Tổ trưởng
- Ông Trần Thanh Thuyền	Trợ lý BGH	Tổ phó
- Ông Hoàng Việt Thành	Giáo viên	Thành viên
- Ông Lê Minh Hùng	Giáo viên	Thành viên
- Ông Nguyễn Văn Trọng	Giáo viên	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Thu An	Giáo viên	Thành viên

3. Thành lập Tổ Phục vụ:

- Bà Nguyễn Thị Kiều Oanh	TBP Hành chính	Tổ trưởng
- Bà Hồ Thị Thùy Dương	Nhân viên	Tổ phó
- Bà Trần Thị Thùy Linh	Trợ lý BGH	Thành viên
- Bà Nguyễn Hồng Nhật Lệ	Trợ lý BGH	Thành viên
- Ông Lê Quốc Dưỡng	Giáo viên	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Duyên Thắm	Giáo viên	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Kim Thùy	Nhân viên	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Trúc Linh	Nhân viên	Thành viên
- Bà Phạm Thị Kim Liên	Nhân viên	Thành viên
- Ông Trương Thanh Phước	Nhân viên	Thành viên
- Ông Trương Minh Châu	Nhân viên	Thành viên

4. Phân công nhiệm vụ:

- Ông Nguyễn Hoàng Duy - Trưởng Ban Tổ chức: Chịu trách nhiệm chung.
- Ông Nguyễn Minh Nhật - Phó Ban Nội dung: Chỉ đạo việc tham mưu Kế hoạch tổ chức chương trình; Chỉ đạo các bộ phận phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch.
- Ông Đỗ Nguyễn Phúc - Phó Ban Hậu cần: Chỉ đạo các bộ phận phối hợp, triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đảm bảo các hạng mục theo kế hoạch.
- Ông Nguyễn Việt Thảo - Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự: Chỉ đạo Tổ An ninh trật tự đảm bảo trật tự lòng lề đường và đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực diễn ra Lễ Khai mạc và đọc các tuyên đường chạy bộ.
- Bà Nguyễn Thị Kiều Oanh - Tổ trưởng Tổ Phục vụ: Chỉ đạo các bộ phận phối hợp, triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đảm bảo các hạng mục theo kế hoạch.
- Bà Trần Thị Hoài My - Phó Ban Tài chính: Đảm bảo ngân sách tổ chức chương trình.
- Bà Nguyễn Thị Huyền Trang - Phó Ban Truyền thông: Chỉ đạo và triển khai sử dụng hiệu quả nguồn tin lực của nhà trường; đảm bảo công tác truyền thông nội bộ, truyền thông đến phụ huynh, học sinh thông suốt, hiệu quả.
- Bộ phận Y tế trường: Bố trí nhân viên y tế làm nhiệm vụ trong suốt thời gian diễn ra chương trình.
- Ông Nguyễn Hoàng Ninh và bà Vũ Nguyễn Như Phi: Dẫn chương trình, điều phối thứ tự chạy.

- Ông Nguyễn Văn Sang, bà Hoàng Thị Yến: Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, phụ trách quay phim chụp hình trong suốt quá trình diễn ra hoạt động.

- Ông Trần Thanh Thuyền: Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các bộ phận và tổng hợp danh sách học sinh, phụ huynh, giáo viên tham gia.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

- Từ ngày 01/4/2025 đến 04/4/2025: Xây dựng Kế hoạch.

- Từ 08/4 đến 11/4/2025: Xin chỉ trương, ý kiến của phường.

- Từ ngày 12/4/2025 đến 15/4/2025: Triển khai Kế hoạch, tổng hợp danh sách tham dự và kiểm tra tiến độ.

- Từ ngày 14/4/2025 đến 24/4/2025: Chuẩn bị công tác tổ chức.

- Ngày 25/4/2025: Tổ chức chương trình chạy bộ Bước chân bút phá 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình chạy bộ Bước chân bút phá 2025. Kính mong Quý vị đồng hành và tạo điều kiện hỗ trợ để đơn vị Trường Tiểu học Tuệ Đức thực hiện kế hoạch thành công tốt đẹp nhằm mang lại giá trị cho học sinh cũng như lan tỏa tinh thần thể thao đến bà con trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Đoàn Thanh niên Quận 12;

Hiệu trưởng


PHAN THỊ XINH

